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ABSTRAKT

Cílem této práce je nahlédnutí do teorie úzkosti učitelů anglického jazyka, faktorů a ná-

sledků provázející tuto psychickou poruchu a v neposlední řadě nabídnout nějaké řešení

těchto situací. V teoretické části také najdeme informace o historii učitelské profese zamě-

řené především na anglický jazyk, kde se dozvíme, jak se různé metody výuky formovaly

během doby.

Praktická část se zabývá výzkumem úzkosti učitelů anglického jazyka s přihlédnutím k

věkové skupině 31 až 40 let. Výzkum pracuje s výsledky dotazníku a škály, které byly dis-

tribuovány a následně vyhodnocovány.

Klíčová slova: Úzkost z mluvení anglického jazyka, úzkost učitelů, výuka anglického ja-

zyka v České republice, učitelská profese

ABSTRACT

The aim of this thesis is to look into the theory of the English teacher anxiety, factors and

consequences that accompany this psychical disorder and to offer a solution for those sit-

uations. In the theoretical part, you can find information about the history of the teacher’s

profession focused mainly on the English language, where we find out how different meth-

ods have been formed through the time.

The practical part includes the research of the English teacher anxiety with the focus on the

age group of 31 - 40 years. The research is based on the results of the questionnaire and

scale, which were distributed across the teachers and evaluated consequently.

Keywords: English speaking anxiety, teacher’s anxiety, teaching English in the Czech Re-

public, teacher’s profession
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INTRODUCTION

We live in the world that expands dynamically and rapidly so it brings many new require-

ments often to our everyday life. One of the demands is learning of foreign languages,

mainly English, as it is the most common language to be used in the modern world. The

foreign language learning process starts in primary school already, and later on a new is

added as the second foreign language which can be chosen by the student. German is most

commonly chosen as a second language subject. The language skills are then being sys-

tematically broadened throughout the whole study. The foreign language acquisition has

now become a necessity when one is looking for a new job or starting a career. As the

world is now connected not only by the Internet and European country unions, such as EU

is, it is nearly a must for every person to speak another language to be able to blend in the

modern society and become a benefit for it.

The system of teaching of foreign languages has changed and developed during the history

in order to cover the demands and to be in synchrony with the current political and cultural

situation in the Czech Republic.

Before the year 1989, the only foreign language taught was Russian. Another language was

added in high school. After 1989, the choice of language broadened up and students started

to learn foreign languages in primary school. Since then, the foreign language tuition has

widely developed and nowadays it responds to the demand of modern society where peo-

ple travel and study freely worldwide.

With the teaching of the foreign language in a society which has been tied up by many

rules from the government (only Russian was supported by government), comes the anxie-

ty of the teacher's hand in hand in some cases. The anxiety was often strengthened by the

rules enforced by the government as Russian was the only language allowed to teach. As

many of the teachers remember the past political situation, (totalitarian regime) when the

government dictated what was to be taught at schools and that there was no possibility for

teachers to study abroad to learn the language. A vast majority of them might now suffer

from the foreign language teaching anxiety which could be connected to their way of the

learning process (Slavica, 2016).

The modern society puts high demands on teachers and they are often the target of criti-

cism. Each period is different but in every, the society sets out some ideas of the "ideal

teacher". It is generally acknowledged that the teaching profession is not easy, in terms of
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workload. The profession is mentally tiring and could result in some mental disorders or

could have a bad impact on the health of the teachers in any way (Průcha, 2002, 60).

The anxiety of English teachers in the Czech Republic is the main focus of the thesis. The

thesis is part of a larger research but it is especially focused especially on the age range of

31 – 40 years old teachers in CR. This work is mainly focused on the anxiety as such, as

well as introduces the results from the research, which has been done. The thesis also men-

tions the scholar reforms (includes a brief description of each of them), it also includes the

teaching organisation (all stages which are being used to teach the language) to provide

some background information about the history of teaching the language in the country.

The thesis is divided into two parts. The first is the theoretical part, where the anxiety as

such is described, its causes, factors and consequences as well. It also includes a brief

strategy of how to overcome the anxiety. The first part also covers the historical develop-

ment of learning English and how the approaches and demands changed throughout the

time. It provides background information about the Czech Republic educational system,

historical reforms and their effect on today´s world.

The second part describes the practical- methodological part of the thesis. It provides theo-

retical information on the research. Finally, the results and education of this research could

be found. The research in this thesis is trying to find any connections between the anxiety

and stay abroad of the teachers of within target group (31-40 years old) form the Czech

Republic.
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I. THEORY
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1 ANXIETY

Anxiety as such can be described as a mental and physical state of one’s mind, with partic-

ular and specific symptoms emotional, physical, and typical behavioural. It can be accom-

panied by characteristic symptoms such as feelings of tension, nervousness, stress, in other

words, it is "an unpleasant emotional state or condition"(Speilberg, 1972, p. 482). Anxiety

is influenced by factors as biological, subjective psychological, social or any other which

shapes one’s character. Anxiety occurs in the situation when a person is performing a task

in which he is not perfect, not a proficient (MacIntyre & Gardner, 1994).

1.1 Foreign language anxiety

We can define specific types of anxiety according to specific situations in which they oc-

cur. When we speak about anxiety with a connection to speaking and learning a foreign

language, we can define it as a "foreign language anxiety". FLA is a negative emotional

state when the speaker has negative feelings when speaking in a foreign language or nega-

tive beliefs, behaviours when learning a foreign language (Horwitz, Horwitz, & Cope,

1986). The person who suffers from anxiety is having a feeling of tension, nervousness and

worry (Spielberg, 1983).

In the 1960s, many scholars agreed that there exists a possibility to connect anxiety with

second language learning, and from that time many researchers have been made. Accord-

ing to them, this specific anxiety can be a huge obstacle to learn the language and a big

problem when they are trying to learn and speak in the language successfully (Horwitz,

Horwitz, and Cope 1986, 125).

We defined two approaches to identifying language anxiety (Horwitz, & Young, 1991):

 Transfer approach- when the specific anxiety is associated with other forms

 Unique approach- when it is not associated with other forms and it is only parallel

with FLA.

The FLA can be also divided into two types: system-based and skills-based anxiety, ac-

cording to the relation of specific aspects.
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Skills-based foreign language anxiety

The FLA was mostly associated with speaking and listening as these are two skills which

are most commonly accompanied by the anxiety. This was until the Hilleson’s (1996) re-

search, which associated the anxiety with reading and writing. Gregesen, & Horwitz

(2002) noted different behaviour between the anxious and non-anxious people who were

supposed to have speech. While the anxious one was nervous and trying to avoid mistakes,

the non-anxious person continued his speech despite the mistakes.

Sellers (2000) found the connection between anxiety and reading and deducted that the

anxious learner does not understand the task correctly and also remembers less reading

content than his less anxious schoolmate.

System-based foreign language anxiety

While many types of research were focused on the skills-based anxiety, some studied also

focused on the relationship between the anxiety, vocabulary and grammar. The pronuncia-

tion in a foreign language seems to be significantly related to one’s willingness to com-

municate (Baran-Lucarz, 2014). Pronunciation is also closely related to speaking and lis-

tening, although we can find only a few experiments focusing on pronunciation (Kráľová,

& Petrova, 2017, 113- 114).

All above-mentioned experiments were conducted on the main-stream regularly common

classes where the people with special educational needs have been left in the background

for a long time. If the student has a reading difficulty, he/she can see the text blurry and has

problems to read it properly; this discourages him/her to continue the study of the lan-

guage (Kráľová, & Tanistráková, 2017).

1.2 Causes and Factors of Foreign Language Anxiety of Teachers

Majority of foreign language learners considers the speaking anxiety as a huge barrier to

their communication (Bilá, 2013). For one it is a threatening situation, when he/she is not

able to express himself/herself in a foreign language as he/she would do in his/her native

language, therefore anxiety is a logical consequence in such situation (Guora, 1983). One’s

inability to express himself/herself can put a learner into the cycle of negative self-

evaluation. Especially teachers were afraid that the student would not accept them as an
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authoritative power. This could be seen as a "threat" for their self-identity (Horwitz, Hor-

witz, & Cope, 1986).

The factors which play role in Foreign language anxiety could be divided into:

• Lingual Factors (connect to language systems)

• Extra- lingual factors (related to learning processes) (Králová, 2009)

Lingual factors also include factors such as "distance between two languages" which as

Sparks, Ganschow, & Javorsky (2000) stated, has a significant impact on learners. As stud-

ies revealed, people with better language skills in their native language, are less anxious

than those, with poorer competencies.

According to Horwitz (1986) communication apprehension plays an important role in for-

eign language anxiety as well. He defines it as fear to make mistakes when communicating

with others, performing a language in front of other people. Those learners saw it as a very

stressful situation. Moreover, it leads to a fear of not being able to understand the speech of

others (Kráľová, 2016).


[…]


been analysed and designed into graphs. The analyses those questions with the number of

participants who voted for one answer only ale displayed below:

Table 8: I feel anxious when I am supposed to speak English

This graph answered one of the most important question in this Scale. The question pro-

vide answer how many of the teachers- participants feel anxious when they speak English.

As mentioned in the theoretical part- feeling anxious while performing foreign language

can be defined as FLA (Horwitz, Horwitz, & Cope, 1986). This scale question give quite

positive results in case of the level of anxiety, as only 1 participant voted for "Agree". Lat-

er on in the research, this person will be analysed in more detail.
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More precisely, the question num 4. could be used for analysing FLA affected the partici-

pants in this research.

Table 9: I get anxious when I am supposed to talk in English to other people

As could be seen from the graph, also this question provides positive information about

anxiety level of those particular teachers. Only one teacher answered "totally agree", that

he get anxious when he is supposed to talk in English to other people.
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Table 10: I am aware of the fact that I am not able to express myself as well in English as I

am in the Czech language

This graph shows quite interesting results. Majority of the participants are aware of the fact

that they could not express themselves in English as they could in their mother tongue. The

6 participants are having these problems, which could be quite problematic issue when

performing some speech in lessons to their students.

Table 11: It makes me uncomfortable when my students speak better English than me
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This graph shows that majority of the participants feel often uncomfortable while having

some performances in from of their students such as speaking in front of them when they

are aware of the fact that the students have a better pronunciation. This could be seen as

one of the major factor of the anxiety of such teachers.

4.2.1 Correlation Results

The correlation analysis was used in the research, and it serve to find out whether the Ob-

jective P3 is relevant or not relevant (The more time spend in foreign country and being

exposed to the language, the lower anxiety would be measured). The method of correlation

was used as an analytic tool to find out the answer for the hypotheses stated below.

The correlation analysed the relationship between the length of the stay abroad (at any

language speaking country) and the level of the anxiety they feel according to the question

number 1 on the Scale (I feel anxious when I am supposed to speak English). The relation-

ship between those two factors can be seen in the table below:

Table 12: The correlation relationship
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Table 13: Confidence speaking English table

-2 Totally agree High level of anxiety

-1 Agree Not confident

0 Do not have an opinion Does not feel anything

1 Disagree Minimum level of anxiety

2 Totally disagree Zero level of anxiety

The correlation between the relationships is 0,526719472 (Moderate or Positive correla-

tion). Even the correlation line shows some positive relationship, which means those two

factors affect one another, it does not mean that this factor (the length of the stay abroad) is

the only factor that influences the level of anxiety. This correlation shows that with in-

creasing time spend abroad, the level of confidence in English speaking increases. We can

see a moderate correlation between the factors, however, it is not very strong since there

could be other factors affecting the confidence as well.

In the research, for analysing the relationship, as a measurement of the anxiety, the state-

ment from the Evaluation Scale - I feel anxious when I am supposed to speak English was

used. The researcher found the statement as the most relative for the measurement of the

anxiety feelings. It was also possible to use some other statement from the Scale, which

could lead to the different correlative conclusion.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 40

CONCLUSION

Teaching is one of the oldest professions, dating back to the very beginning of the human

evolution; everyone has some specialization and teaching others to those skills. But teach-

ing the foreign language began to develop gradually, and still, we are exposed to many

changes and reforms of teaching techniques. It is generally acknowledged that this profes-

sion is not easy in terms of workload, and the teachers might suffer from anxiety, which is

a huge obstacle for them.

The intention of the thesis was to look deeper into the foreign language anxiety of the

teachers. This mental and psychical state of mind can be recognised thanks to various

symptoms such as feeling of tension or nervousness. The thesis analysed specific kind of

anxiety- Foreign language anxiety, specifically affecting the teachers of a foreign lan-

guage- English.

This thesis was divided into a theoretical and a practical part. In the theoretical, the aim

was to give some background information about the anxiety, the factors and the conse-

quences. Moreover, some suggestions how to deal with the anxiety has been provided. Al-

so, historical data of the teaching English in the Czech Republic were a part of the section.

The practical part consists of questionnaire and scale data analysis which serves as to prove

or disapprove the objectives sets at the beginning of the analysis.

Even though the correlation line shows a significant relationship between the length of the

stay abroad and the level of anxiety they feel, there could be also other factors influencing

the anxiety such as the age of the teachers, the social background or the relationship of

each to the teaching of the language.

Last but not least, the thesis can serve as a help for those teachers experiencing the anxiety;

they can find the strategies which could be applied to their performances. They can find

some factors and techniques which could help them to cope with the FLA.
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APPENDIX P I: QUESTIONNAIRE IN CZECH

Mluvení v anglickém jazyce - dotazník

Tento dotazník byl vytvořen pro potřeby akademického výzkumu. Vaše odpovědi jsou

považovány za důvěrné a nebudou nijak rozšiřovány, slouží pouze pro potřeby výzkumu.

Děkujeme za Váš čas a spolupráci.

osobní informace-

Pohlaví:

věk:

Studium anglického jazyka (typ instituce, počet let):

Praxe ve výuce anglického jazyka (typ školy, počet let):

Pobyt v anglicky mluvících zemích (místo, trvání):

Komunikace s anglickými rodilými mluvčími (jak dlouho, jak často, kde):

-------------------------------------------------- -------------------------------------------------- --------

-

1. Oznámkujte úroveň vaší ústní komunikace v angličtině školní známkou (1 až 5).

2. Co je pro Vás při ústní komunikaci v angličtině největším problémem?

3. Pokud nejste spokojeni s úrovní vaší ústní komunikace v angličtině, jak se to při komu-

nikaci projevuje?

4. Co Vám dosud nejvíce pomohlo zlepšit úroveň vaší ústní komunikace v angličtině?

5. Co by Vám v budoucnu pomohlo zlepšit úroveň vaší ústní komunikace v angličtině?
