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Odůvodnění hodnocení práce:

Teoretická část uvádí čtenáře do problematiky úzkosti z mluvení, nicméně je otázkou, jak

s tématem souvisí kapitola 2, která pojednává o historii výuky cizího jazyka, reformách a

organizaci výuky. Tato témata nesouvisí ani s prací samotnou (nejsou provázána s praktickou

částí), ani se studovaným oborem. Relevantní pro práci jsou pouze informace na straně 12-17.

V praktické části není ujasněná metodologie - které z otázek autorka analyzuje a především proč?

Analýza je nepřehledná, útržkovitá a nesystematická. Studentka dále vyvozuje závěry, které jsou

zřejmé, např. že délka studia nekoresponduje s délkou komunikace s rodilým mluvčím. Není jasný

rozdíl mezi otázkou 1 a 4 (str. 28) a porovnání sebehodnocení v tabulce 6 nekoresponduje s

tabulkou 7 (str. 34). Práce obsahuje řadu překlepů a gramatických chyb.

Otázky k obhajobě:

How do you define pronunciation?

What is the difference between skills-based FLA and system-based FLA?
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